Ezen nyugati gót törvényalkotás az okiratok alkalmazásának terén a római vulgárjog önálló továbbfejlődését mutatja nemcsak a tanúk megnevezésének köte-

---

<sup>26</sup> Lex Visigothorum VII, 5, 1. (Antiqua)

<sup>27</sup> Lex Visigothorum VII.5,3. (Antiqua): „*De his, qui sub nomine regis aut iudicis commonitoria falsa sive finxerint sive detulerint. Qui falsa commonitoria sub nomine regis sive iudicis nesciens protulerit, non incurrat falsitatis invidiam, sed eum, qui commonitorium dederit, non moretur ostendere. Quod si eum noluerit nominare, aut quod ab eo commonitorium acceperit, noluerit adprobare, pro qualitate persone ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superibus continetur de his, qui falsas scripturas confecerint. Quod si ambo falsitatis conscii habeantur, ambo falsarii teneantur.*” Wohlhaupter 192. o.

<sup>28</sup> Lex Visigothorum VII. 5. 1. (Antiqua): „*De his, qui regias auctoritates et preceptiones falsare presumerint. Hi, qui in auctoritatibus nostris vel preceptionibus aliquid mutaverint, diluerint, subtraxerint aut interposuerint, vel tempus aut diem mutaverint sive designaverint, et qui signum adulterinum sculpsierint vel inpresserint: honestior persona mediam partem suarum facultatum amittat, fisci commodis profuturam; minor vero persona manum perdat, per quam tantum crimen admisit. Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, ad quos audentia vel iussio destinata fuerat, aut episcopo loci aut alio episcopo vel iudicibus vicinis territorii illius, ubi iussum fuerat, negotium terminare liceat et datam preceptionem offere et eosdem iudices negotium legaliter hac iustissime ordinare.*” Wohlhaupter 190. és kk. o.

lezettségében,<sup>29</sup> hanem a szerződés megkötését követő okirat-módosítás tilalmában is,<sup>30</sup> illetve annak rögzítésében, hogy tilos úgy tanúként aláírni egy okiratot, ha azt nem olvasta el a tanú, vagy nem olvastatta fel azt;<sup>31</sup> mindenekelőtt azonban pontos előírásokat tartalmaznak az okiratok megtámadásának esetén a kézírások összehasonlítására (*contropatio manuum*).<sup>32</sup> Mindezen szabályokat ugyan már a rómaiak szokásjoga is tartalmazta, de törvényi szabályként rögzítve a vizigótoknál jelennek meg először. Az ajándékozás érvényességéhez megkövetelték a dolog átadását,<sup>33</sup> de Chindasvinth király egyik törvénye úgy rendelkezik, hogy akkor is vélelmezni kell a *traditio* megtörténtét, ha az ajándékozásról szóló okiratot a címzettnek birtokba adták.<sup>34</sup>

<sup>29</sup> Lex Visigothorum II. 5,1. (Reccesv.) „*Quales debeant scripture valere. Scripture, que diem et annum habuerint eviderter expressum adque secundum legis ordinem conscripte noscuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut suscriptionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate.*” Zeumer, K.: *Leges Visigothorum, Antiquiores*; Hannover 1894. 79. o.

<sup>30</sup> Lex Visigothorum II. 5,2. (Antiqua): „*De pactis et placitis conscribendis. Pacta vel placita que per scripturam iustissime hac legitime facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit eviderter expressus, nullatenus immutari permittimus.*” Zeumer 79. o.; vö. Lex restituta 15. szerk. Zeumer 32. o.

<sup>31</sup> Lex Visigothorum II. 5,3. (Novella): „*Contra priorum definitionem filio vel heredi non liceat venire. Filio vel heredi contra priorum definitionem venire non liceat; qui iuste repellitur presumtio illius, qui facta seniorum iniuste conatur inrumpere.*” Zeumer 79. o.

<sup>32</sup> Lex Visigothorum II. 5,15.: „*De contropationem scripturarum et earum pena solvenda. Sicut, ubi convenit miseranter hoccurre, salutaria remedia non negamus, ita, ubi contentio inrationabilis exoritur, censurarum ponere iuste debemus. Proinde cum de quibuslibet scripturis parentum, quas tamen iustissime hac legitime et de rebus sibi debitis patuerit esse conscriptas, fuerit exorta contentio, si ille, cui iscriptura profertur, nescire se dixerit ipsius scripture veritatem, mox prolator ille iurare cogatur, nihil fraudi, nihil lesionis in ea quandoque factum omnimodo cognovisse vel nosse, sed ita manere, sicut autor eius eam voluit vel ordinare vel roborare....*” Zeumer 84. o.

<sup>33</sup> Lex Visigothorum V. 2,6.: „*De rebus traditis vel per scripturam donatis. Res donatae, si in presentia testium tradite sunt, nullo modo rpetantur a donatore. Quod si etiam provenerit, ut quod donatur longe sit positu, pro id donatio evacuari non poterit, quia tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine conscripta dinoscitur...*”, Zeumer 147. o.; vö. V. 5,10.(Antiqua): „*Cui debeant testamenta vel scripture commendate restitui. Testamentum ab eo, cui fuerit commendatum, posteaquam hoc ante testes publicaverit, sicut est in legibus constitutum, illi, qui maiorem partem de eodem testamento est consecuturus, reddatur heredi...*” Wohlhaupter 140. o.

<sup>34</sup> Lex Visigothorum V. 2,6.: „*tunc videtur vera esse traditio, quando iam apud illum scriptura donatoris habetur, in cuius nomine (a címzett) conscripta dinoscitur.*” Csak akkor kell a megajándékozottnak a dolog jogszerű megszerzését tanúkkal bizonyítania, ha az

Akinek például átadták a végrendeletet, annak tanúk előtt kellett azt felnyitnia, és azon javakat a végrendelet alapján az örökösök birtokába adnia, amelyek az örökösöket megillették, a többit pedig meg kellett őriznie. Ha e személy más személynek vagy ellenérdekű félnek adott a hagyatékából, akkor a megmaradt hagyatéki rész értékének kétszeresét kellett büntetésként megfizetnie. Ha valaki a megőrzésről szóló azon okiratot magánál tartotta, amelyet rögtön át kellett volna adnia az érdekelt félnek, – ilyenek lehettek például végrendeletek, bírósági határozatok, szerződések, ajándékozási okiratok, – és ezen okiratot az egyik érdekelt félnek más érdekelték távollétében kiszolgáltatja, akkor az irat kiszolgáltatója annak kiadását minden késlekedés nélkül vissza kellett vonnia, és mindazoknak ki kell adnia, akinek ezzel adósa maradt.<sup>35</sup>